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Szanowne Koleżanki,
Szanowni Koledzy

O ile rok 2021 upływał pod znakiem pandemii koronawirusa i utrudnień z nią związanych, to również 
kończący się rok 2022 nie można zaliczyć do spokojnych i normalnych z powodu toczącej się od lutego wojny 
na Ukrainie. Choć wojna ta nie wpływa bezpośrednio na pracę Oddziału, to niewątpliwie ma wpływ na 
otoczenie społeczno-gospodarcze.

W kwietniu 2022 odbył się XXI Zjazd Sprawozdawczo-Wyborczy ŚlOIIB, a w czerwcu XXI Krajowy Zjazd 
Sprawozdawczo-Wyborczy PIIB – pierwsze po 2 latach zjazdy stacjonarne. Wielu członków naszego Oddziału 
zostało wybranych do organów okręgowych ŚlOIIB i krajowych PIIB.

Ustępująca powoli pandemia sprawiła, że większość szkoleń odbywało się stacjonarnie. Również 
stacjonarnie organizowano posiedzenia Zarządu Oddziału i jego Prezydium, oraz normalnie odbywała 
się praca Biura Oddziału. Niestety pokłosiem pandemii jest zauważalny spadek aktywności kół Oddziału.  
W celu zainteresowania osób związanych z budownictwem działalnością Oddziału i celem zachęty  
do wstępowania w szeregi PZITB, zorganizowano w październiku spotkanie integracyjne połączone  
ze szkoleniem „Networking po katowicku”.

W 2022 roku Ośrodek Szkolenia i Rzeczoznawstwa zorganizował 4 kursy przygotowawcze na uprawnienia 
budowlane, które niezmiennie cieszą się powodzeniem, jakkolwiek uczestniczy w nich mniej osób, niż w latach 
wcześniejszych. W porozumieniu z Okręgową Komisja Kwalifikacyjną ŚlOIIB zwiększyliśmy ofertę kursów  
o szkolenia z zakresu praktyki budowlanej. Trwają rozmowy z Śląską OIIB nt. organizacji szkoleń na platformie 
internetowej dla członków wszystkich izb okręgowych inżynierów budownictwa. Satysfakcjonująca 
jest także ilość zleceń realizowanych przez Ośrodek Szkolenia i Rzeczoznawstwa, choć pozyskiwanie ich  
wiąże się z trudnościami spowodowanymi dużą konkurencyjnością rynku.

Na przełomie czerwca i lipca, po rocznej przerwie, odbyły się XXXVI WPPK 2022, organizowane 
przez Małopolski Oddział PZITB we współpracy z Oddziałami z Bielska-Białej, Gliwic i Katowic.  
Gratulujemy Kolegom z Krakowa udanej konferencji.

W IV kwartale 2023 roku planujemy organizację V konferencji „Obiekty budowlane na terenach górniczych”.  
W związku z tym powołaliśmy skład osobowy Zespołu Organizacyjnego konferencji.

W ramach Forum Budownictwa Śląskiego w dniach 24-25 listopada 2022 odbyła się konferencja  
„XII Śląskie Forum Inwestycji, Budownictwa, Nieruchomości”, jako wydarzenie zorganizowane przez  
Śląską Izbę Budownictwa i Śląską OIIB, a wieczorem 25 listopada XXIV Gala Budownictwa,  
której organizatorami były również ŚIB i ŚlOIIB.

Na nadchodzące Święta Bożego Narodzenia i zbliżający się rok 2023  
życzę wszystkim Członkom Katowickiego Oddziału PZITB  

radosnego świętowania w gronie bliskich, zdrowia i wszelkiej pomyślności.

Przewodniczący Oddziału
Andrzej Szydłowski

 3 grudnia 2021 odbyło się tradycyjne spotkanie przedświąteczne zorganizowane 
przez Katowicki Oddział PZITB w gościnnych progach restauracji „Gwarek”w Katowicach.
Dzięki osłabieniu pandemii koronawirusa można było zorganizować doroczne spotkanie  
w formie uroczystej wigilii; w 2020 roku nie było to możliwe z powodu lockdownu. Jak zwykle  
na spotkanie zostali zaproszeni członkowie organów statutowych Katowickiego Oddziału PZITB: Zarządu, 
Komisji Rewizyjnej oraz Sądu Koleżeńskiego, zasłużeni Seniorzy i goście – reprezentanci Śląskiej OIIB  
z przewodniczącym rady Romanem Karwowskim. 

Spotkanie było także okazją do podsumowania kończącego się roku. Również ostatnie w roku 2021 
posiedzenie Zarządu Katowickiego Oddziału PZITB, odbywające się bezpośrednio przed spotkaniem, 
poświęcone było podsumowaniu upływającego roku. Uczestników spotkania przywitał przewodniczący 
Zarządu Oddziału Andrzej Szydłowski. Chwilą ciszy uczczono Koleżanki i Kolegów, których pożegnaliśmy 
na zawsze w ostatnim czasie. Przewodniczący przypomniał ważniejsze wydarzenia w 2021 roku.  
Były to m.in. IV Konferencja „Obiekty Budowlane na terenach Górniczych”, zorganizowana w formie 
hybrydowej przez Katowicki Oddział PZITB we współpracy z ITB w Warszawie i podpisanie aneksu  
do porozumienia Forum Budownictwa Śląskiego, którego nasz Oddział jest jednym z 19 sygnatariuszy. 
Mimo utrudnień związanych z pandemią praca Biura i Ośrodka Szkolenia i Rzeczoznawstwa odbywała się 
w miarę normalnie. 
Na zakończenie złożył biorącym udział w spotkaniu życzenia świąteczne i noworoczne.  
Kolędy w wykonaniu kwartetu smyczkowego przybliżały świąteczny nastrój. 
Po uroczystej wigilii wszyscy składali sobie wzajemnie serdeczne życzenia. 

Maria Świerczyńska

Spotkanie przedświąteczne 
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Rok 2022 rozpoczął VI kadencję działalności samorządu zawodowego 
inżynierów budownictwa w Polsce. To rok zjazdów sprawozdawczo-

wyborczych w 16 okręgowych izbach inżynierów budownictwa i Krajowego 
Zjazdu Sprawozdawczo-Wyborczego PIIB. 

To także rok Jubileuszu 20-lecia PIIB, świętowanego 
we wszystkich izbach okręgowych oraz w Izbie Krajowej.

XXI Zjazd Sprawozdawczo-Wyborczy Śląskiej OIIB obradował 23 kwietnia 2022 w Centrum Konferencyjnym 
Stadionu Śląskiego w Chorzowie. Delegaci podsumowali miniony rok i kończącą się V kadencję oraz wybrali 
władze ŚlOIIB na kolejną kadencję, tj. na lata 2022-2026.
Był to pierwszy od wybuchu pandemii w marcu 2020 roku Zjazd ŚlOIIB odbywający się w formie stacjonarnej. 
W obradach uczestniczyło 206 spośród 219 delegatów wybranych na Zjazdy ŚlOIIB w VI kadencji. Zebranych 
przywitał i obrady otworzył przewodniczący Rady ŚlOIIB Roman Karwowski. Delegaci wybrali prezydium  
i komisje zjazdowe. Przewodniczącym zjazdu był Przemysław Pępek, a wiceprzewodniczącymi Ilona Mrozek 
i Ewelina Pawelak. W części sprawozdawczej odbyła się dyskusja nad sprawozdaniami poszczególnych 
organów statutowych, które dla usprawnienia obrad przesyłane były delegatom wyprzedzająco. Jak wynika 
z przedłożonych sprawozdań wybrane na XVII Zjeździe Sprawozdawczo-Wyborczym organy statutowe i Biuro 
ŚlOIIB działały sprawnie, mimo wielomiesięcznych uciążliwości związanych z trwającą od marca 2020 pandemią 
koronawirusa, obsługując prawie 13 tysięcy czynnych członków ŚlOIIB. Stworzono warunki do nieprzerwanej 
pracy każdego organu, zrealizowano wszystkie zadania statutowe, możliwy był nieprzerwany kontakt członków 
i interesariuszy z Izbą. Na bieżąco w Informatorze, na stronie internetowej i Facebooku przekazywano informacje 
o działalności Izby w odmiennych warunkach. Na dużą skalę rozwinęły się szkolenia online i odbyły się wszystkie 
planowane sesje egzaminacyjne, dla których stworzono bezpieczne warunki. 

Delegaci przyjęli uchwałami sprawozdania organów statutowych, Zasady gospodarki finansowej i budżet na 2022 
rok, Ramowy program działania ŚlOIIB na lata 2022-2026 oraz udzielili absolutorium Radzie ŚlOIIB za rok 2021.
W części wyborczej Zjazdu wybierano przewodniczących i członków 5 organów statutowych ŚlOIIB oraz delegatów 
na Krajowe Zjazdy PIIB. Wszystkie osoby pełniące funkcje szefów organów statutowych w V kadencji zostały 
wybrane ponownie na VI kadencję. Kandydując na przewodniczącego Rady ŚlOIIB w kolejnej kadencji R. Karwowski 
zwrócił uwagę w swoim wystąpieniu na ważne wydarzenia w V kadencji, których ŚlOIIB była inicjatorem  
i organizatorem, jak m.in.: konferencja Etyka i odpowiedzialność zawodowa w procesie inwestycyjnym, Otwarty 
Dzień Inżyniera Budownictwa, Jubileuszowa Gala w siedzibie NOSPR z okazji 20-lecia ŚlOIIB, czy podpisanie umów 
o współpracy z uczelniami technicznymi na Śląsku i aneksu do Porozumienia Forum Budownictwa Śląskiego. 
Wyzwania na VI kadencję to m.in. wprowadzenie w Izbie Systemu Elektronicznego Obiegu Dokumentów, działania 
zmierzające do poprawy komunikacji Izby z członkami i służące integracji członków, jak również działania związane 
z uświadamianiem znaczenia naszego zawodu celem podniesienia jego rangi w społeczeństwie. 
Roman Karwowski został ponownie wybrany na przewodniczącego Rady ŚlOIIB, podobnie jak dotychczasowi 
przewodniczący pozostałych organów statutowych. Do organów statutowych Śląskiej Okręgowej Izby Inżynierów 
Budownictwa wybrano kilku członków Katowickiego Oddziału PZITB. Franciszek Buszka będzie kolejną kadencję 
przewodniczącym Okręgowej Komisji Kwalifikacyjnej ŚlOIIB, w Radzie ŚlOIIB będą pracować: Grzegorz Bojanowki, 
Andrzej Dobrowolski i Maria Świerczyńska, w Okręgowej Komisji Kwalifikacyjnej Henryk Anders, Bożena Bujoczek, 
Andrzej Nowak i Ilona Mrozek, Okręgowym Rzecznikiem Odpowiedzialności Zawodowej będzie Małgorzata Mazur.

Maria Świerczyńska
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24-25 czerwca 2022 obradował w Warszawie XXI Krajowy Zjazd PIIB.  
Delegaci z 16 okręgowych izb podsumowali miniony rok działalności 
Krajowej Izby i udzielili absolutorium Krajowej Radzie PIIB oraz wybrali 
władze krajowe na VI kadencję PIIB i przyjęli dokumenty niezbędne  

do działalności Krajowej Izby. 
W przeddzień Krajowego Zjazdu odbyła się gala 

z okazji Jubileuszu 20-lecia PIIB.

W obradach zjazdowych uczestniczyło 206 spośród 207 delegatów wybranych na Krajowe Zjazdy  
w VI kadencji (tj. w latach 2022-2026), wśród nich 22 z Śląskiej OIIB, w tym 4 osoby z Katowickiego 
Oddziału PZITB: Franciszek Buszka, Andrzej Dobrowolski, Andrzej Nowak, Maria Świerczyńska. 
Obrady otworzył Zbigniew Kledyński, prezes Krajowej Rady PIIB w V kadencji (w latach 2018-
2022). W swoim wystąpieniu ustępujący prezes akcentował znaczenie jedności wśród inżynierów. 
Nawiązując do wyborów podkreślał, że przyszli członkowie KR PIIB powinni reprezentować 
ogół członków Izby, wypracowując kompromisowe rozwiązania wspólnych problemów.  
Zwrócił też uwagę, że wyjątkowo zjazd odbywa się bez obecności zaproszonych gości, bowiem 
reprezentanci władz i podmiotów współpracujących z Krajową Izbą uczestniczyli poprzedniego 
dnia w Gali 20-lecia PIIB w auli Politechniki Warszawskiej. Na zakończenie przekazał podziękowania 
współpracującym osobom.
Obradom zjazdu przewodniczył Mieczysław Grodzki przy wsparciu 2 wiceprzewodniczących  
i 2 sekretarzy. W pierwszym dniu, po wysłuchaniu sprawozdań z działalności 5 organów statutowych 
Krajowej Izby: Krajowej Rady, Krajowej Komisji Kwalifikacyjnej, Krajowego Sądu Dyscyplinarnego, 
Krajowego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej i Krajowej Komisji Rewizyjnej PIIB delegaci 

podjęli uchwały w sprawie zatwierdzenia tych sprawozdań oraz w sprawie udzielenia absolutorium 
Krajowej Radzie za 2021 rok. Obszerne sprawozdania organów za 2021 rok znalazły się w przekazanych 
pocztą materiałach, a ponadto na Zjeździe delegaci otrzymali broszurę pt. „O samorządzie zawodowym 
inżynierów budownictwa na bieżąco” autorstwa Zbigniewa Kledyńskiego, zawierającą informacje  
o dokonaniach Izby w mijającej kadencji, naznaczonej w dużej mierze pandemią koronawirusa.
Po części sprawozdawczej odbyły się wybory prezesa Krajowej Rady PIIB oraz przewodniczących 
pozostałych krajowych organów. Funkcję prezesa KR PIIB będzie pełnił w VI kadencji Mariusz 
Dobrzeniecki z Warmińsko-Mazurskiej OIIB. W swojej prezentacji dotyczącej planów działania zwracał 
on uwagę na konieczność elastyczności, szybkiego reagowania na nowe wyzwania i nowoczesnego 
podejścia do zawodowych obowiązków, m.in. poprzez wykorzystywanie postępującej cyfryzacji procesu 
budowlanego oraz technik informatycznych, zarówno w samej Izbie jak i w codziennej pracy. Wskazywał 
również potrzebę dbałości o wizerunek naszego zawodu, by jego prestiż dorównywał ponoszonej 
odpowiedzialności oraz by głos inżynierów budownictwa liczył się w debacie publicznej, zwłaszcza 
dotyczącej zmian w prawie. Wybrano następnie przewodniczących i koordynatora pozostałych organów 
i składy osobowe 5 organów statutowych. Z ŚlOIIB w organach krajowych będzie pracowało 11 osób, 
wśród nich Franciszek Buszka jako członek Krajowej Rady PIIB.
W drugim dniu obrad odbyła się uroczystość wręczenia Medali Honorowych PIIB oraz Odznak Honorowych 
PIIB. Z okazji jubileuszu 20-lecia PIIB przyznano najwyższe wyróżnienie, jakim jest w Krajowej Izbie 
Medal PIIB, 11 osobom szczególnie zasłużonym dla samorządu zawodowego inżynierów budownictwa; 
z Śląskiej OIIB otrzymał je Andrzej Nowak.
Również w tym dniu delegaci podejmowali ważne uchwały poprzedzane wnikliwymi dyskusjami.  
Były to uchwały w sprawach: zmiany uchwały dotyczącej ustalania zasad gospodarki finansowej PIIB, 
które uwzględniają wzrost miesięcznych składek członkowskich (okręgowej z 29 zł na 39 zł i krajowej 
z 6 zł na 8 zł), aktualizacji budżetu PIIB na 2022 rok, uchwalenia budżetu PIIB na 2023 rok, powołania 
kolegium przewodniczących, oraz uchwałę w sprawie przyjęcia sprawozdania Komisji Uchwał i Wniosków 
wraz z „Programem działania PIIB w okresie kadencji 2022-2026”. 

Maria Świerczyńska
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Długo oczekiwane XXXVI WPPK, przenoszone dwukrotnie  
z powodu zaostrzeń pandemii koronawirusa, odbyły się ostatecznie  

w dniach 28 czerwca – 1 lipca 2022. Mimo początku sezonu wakacyjnego  
na konferencję zjechało prawie 400 uczestników. 

Głównym organizatorem WPPK 2022 był Oddział Małopolski w Krakowie we współpracy z Oddziałami  
w Bielsku-Białej, Gliwicach i Katowicach. Tegoroczne warsztaty z tematem przewodnim GEOTECHNIKA 
w PRAKTYCE zakończyły czteroletni cykl pn. „Innowacyjne i współczesne rozwiązania w budownictwie”, 
kolejny 4-letni cykl „Naprawy i wzmocnienia konstrukcji budowlanych” rozpocznie przyszłoroczna 
konferencja organizowana przez O.PZITB w Gliwicach. 
Tegoroczne warsztaty poświęcone w całości zagadnieniom geotechnicznym, niezmiernie ważnym 
w prawidłowym przeprowadzeniu procesu budowlanego, wyszły naprzeciw potrzebom pełnego 
rozpoznania roli geotechniki, zarówno w projekcie budowlanym jak i na etapie realizacji konstrukcji, 
oraz konieczności ciągłej, bieżącej współpracy konstruktora i geotechnika na wszystkich etapach procesu 
budowlanego. Ponieważ celem warsztatów jest dostarczenie uczestnikom w pełni aktualnej i gotowej 
do praktycznego zastosowania wiedzy, w programie znalazły się następujące tematy: Druga generacja 
Eurokodu EC 7; Konstrukcje geotechniczne według Eurokodu EC 7; Badania podłoża gruntowego  
i analizy posadowienia obiektów istniejących; Modelowanie numeryczne w geotechnice i weryfikacja; 
Wzmacnianie podłoża kolumnami sztywnymi; Doświadczenia projektowe i realizacyjne budynków 
wysokościowych, stacji metra, tuneli miejskich, fundamentów palowych, kolumn iniekcyjnych, ścian 
oporowych i przyczółków, nasypów; Optymalizacja projektów zaprojektuj i wybuduj; Wzmacnianie  
i naprawy fundamentów, w tym obiektów zabytkowych.
Przez blisko cztery dni hotel STOK w Wiśle było miejscem wykładów, dyskusji merytorycznych, spotkań 

promocyjno-technicznych, konsultacji, 
wymiany doświadczeń zawodowych, 
rozmów z przedstawicielami około 
kilkudziesięciu firm prezentujących 
swoje produkty na stoiskach 
wystawienniczych. Warsztaty 
objęły 33 wykłady problemowe, 
8 wykładów technicznych firm 
specjalistycznych i 12 prezentacji 
promocyjnych. Opublikowane w 2 
tomach „Materiałów konferencyjnych”, 

stanowią podsumowanie specjalistycznego szkolenia zawodowego z branży budowlanej.
Patronat honorowy branżowy nad WPPK 2022 objęli Główny Inspektor Nadzoru Budowlanego, 
Rektor Politechniki Krakowskiej oraz Przewodniczącej Komisji Budownictwa Oddziału Krakowskiego 
PAN, patronat branżowy Polska Izba Inżynierów Budownictwa, Małopolska OIIB i Śląska OIIB. 
Przewodniczącym Komitetu Organizacyjnego WPPK 2022 był Mirosław Boryczko, przewodniczący Rady 
Małopolskiej OIIB, a za stronę merytoryczną konferencji odpowiadał prof. dr hab. inż. Michał Topolnicki 
z Politechniki Gdańskiej.
Małopolski Odział PZITB zadbał także o uatrakcyjnienie wieczorów inżynierskich, podczas których 
wystąpili znani Skaldowie oraz artyści Piwnicy pod Baranami.
Na zakończenie konferencji nastąpił przekaz symbolicznej pałeczki przedstawicielowi głównego 
organizatora przyszłorocznych XXXVII Ogólnopolskich Warsztatów Pracy Projektanta Konstrukcji, 
którym jest Oddział PZITB w Gliwicach. 

Maria Świerczyńska
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Celem dorocznego Konkursu PZITB jest wyłonienie obiektów budowlanych, dla których osiągnięto 
wyróżniające się wyniki realizacyjne. Tytuł „Budowa Roku” otrzymują obiekty, które spełniły 
kryteria konkursowe na bardzo wysokim poziomie i zdobyły w swojej grupie nagrodę I stopnia. 
Taką nagrodę otrzymały w tym roku 2 budowy z województwa śląskiego.

NAGRODZONE BUDOWY Z WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO
Tytuł „BUDOWA ROKU 2021” - Obiekty nauki i oświaty (Grupa V)
Budowa Śląskiego Centrum Inżynierskiego Wspomagania Medycyny i Sportu (ŚCIWMiS) „Assist Med Sport Silesia” 
wraz z budową Auli wykładowej pomiędzy budynkiem głównym Wydziału Inżynierii Biomedycznej, a nowym 
budynkiem ŚCIWMiS w Zabrzu przy ul. Roosevelta 40
Inwestor: Politechnika Śląska, Gliwice
Generalny wykonawca: MOSTOSTAL ZABRZE Gliwickie Przedsiębiorstwo Budownictwa
Przemysłowego Spółka Akcyjna, Gliwice
Jednostka projektowa: BBC BEST BUILDING CONSULTANTS Sp. z o.o. Sp. K., Warszawa
Kierownik budowy: inż. Zbigniew Wentland (SLK/BO/2847/05)
Inspektor nadzoru: mgr inż. Ewa Steiman (SLK/BO/9471/16)
Główni projektanci: dr hab. inż. arch. Grzegorz Nawrot, dr hab. inż. arch. Tomasz Wagner (projekt koncepcyjny)
Architekt prowadzący: dr hab. inż. arch. Tomasz Wagner
Konsultant prowadzący: dr hab. inż. arch. Tomasz Wagner, mgr inż. arch. Adam Niedośpiał (architektura), 
mgr inż. Adam Mańka (konstrukcja)
Budowę do konkursu zgłosił generalny wykonawca.

Przedmiotem zamówienia były roboty budowlane obejmujące budowę budynku laboratorium Assist Med Sport 
Silesia oraz auli Wydziału Inżynierii Biomedycznej Politechniki Śląskiej, które są ze sobą powiązane funkcjonalnie 
oraz instalacyjnie.

Realizacja budynku laboratorium obejmowała budowę nowego budynku laboratoryjnego, przebudowę  
i budowę układu dróg dojazdowych i parkingów, przebudowę (likwidację fragmentów) instalacji zewnętrznych 
wodociągowych i kanalizacyjnych, dostawę i montaż stałego wyposażenia laboratorium.

Budynek laboratorium to budynek trzykondygnacyjny, niepodpiwniczony w konstrukcji żelbetowej monolityczno-
prefabrykowanej. Konstrukcja dachu zróżnicowana – blacha trapezowa na kratownicach stalowych oraz stropy 
żelbetowe monolityczne. Realizacja budynku auli obejmowała także budowę nowego budynku, przebudowę 
istniejących elementów zagospodarowania terenu oraz zabezpieczenie istniejących fragmentów instalacji 
zewnętrznych wodociągowych i kanalizacyjnych. Budynek auli to budynek jednokondygnacyjny niepodpiwniczony 
o konstrukcji żelbetowej monolitycznej. Dach auli urządzono jako taras zielony. Aula stanowi wypełnienie luki 
pomiędzy istniejącym budynkiem Wydziału Bioinżynierii, a budynkiem laboratorium.

Powierzchnia zabudowy wynosi 1289,00 m2, powierzchnia użytkowa 3285,22 m2,  
a kubatura budynków 20 700,00 m3. Całość prac wykonano w ciągu 19 miesięcy. 

20 września 2022 odbyła się w gmachu Naczelnej Organizacji Technicznej 
w Warszawie uroczystość wręczenia nagród  

w XXXII edycji Konkursu PZITB „Budowa Roku”.

Konkurs PZITB „Budowa Roku 2021”
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Tytuł „BUDOWA ROKU 2021” 
- Obiekty przebudowane i rewitalizowane o wartości do 23 mln zł (Grupa VI)

Rewitalizacja wieży ciśnień zlokalizowanej w Zabrzu przy ul. Zamoyskiego 2 na cele społeczne, edukacyjne, 
naukowe i kulturalne
Inwestor: Muzeum Górnictwa Węglowego w Zabrzu
Generalny wykonawca: konsorcjum firm: Przedsiębiorstwo Wielobranżowe BANIMEX Sp. z o.o., Będzin,  
AZI-BUD Sp. z o.o., Będzin
Jednostka projektowa: Team s.c., Busko-Zdrój
Kierownik budowy: mgr inż. Dariusz Tokarczyk (SLK/BO/9443/03) 
Inspektor nadzoru: mgr inż. Przemysław Śliwiński (SLK/BO/8204/13)
Główni projektanci: mgr inż. arch. Wojciech Kurzeja, mgr inż. arch. Wawrzyniec Kuc (architektura),  
mgr inż. Marcin Nosek (konstrukcja)

Budowę do konkursu zgłosił inwestor

 Obiekt został wzniesiony w latach 1907-1909 według 
projektu arch. A. Kinda i F. Loose. Wieża właściwa 
wysokości 46 m jest zakończona ośmioboczną kopułą 
wysokości 10 m, opartą na środkowym trzonie  
z klatką schodową i ośmiu podporach murowanych. 
Roboty budowlane rozpoczęto w 2019 roku.  
Na nowo określono funkcję obiektu, przeznaczając wieżę  
na cele usługowe społeczne, edukacyjne, naukowe  
i kulturalne. Wybudowano pylon o konstrukcji 
żelbetowej, osłonięty fasadą szklaną półstrukturalną. 
Stanowi on główny trzon komunikacji pionowej,  
z windą umieszczoną centralnie oraz oplatającą szyb 
windowy klatką schodową, która stanowi jednocześnie 
punkt widokowy. Właściwy budynek wieży został 
poddany gruntownej przebudowie. Zachowano główne 
elementy konstrukcyjne oraz pozostałości elementów 
zbiornika, jak i trzon wewnętrzny mieszczący techniczną 
klatkę schodową. Szkielet „dźwiga” pozostałości bębna 
dawnego zbiornika, obecnie przestrzeń wystawy, oraz 
podwieszoną pod nim dawną kondygnację techniczną, 
obecnie poziom kawiarni. Strzeliste filary są spięte 
stalowymi stężającymi konstrukcję kratownicami. 
Szkielet jest wypełniony surową cegłą. Dekoracja została 
ograniczona do gzymsów międzyokiennych i opasek 
wokół okien. Obecnie budynek wieży ciśnień jest jedną  
z ważniejszych wizytówek miasta. Jest otoczony parkiem, 
stanowi miejsce odpoczynku oraz spotkań mieszkańców. 
Poziom kawiarni, z wysuniętą wspornikowo szklaną 
„kostką”, umożliwia obserwowanie krajobrazu miasta,  
a tej obserwacji nie zakłócają inne budowle. 

Dzięki zaangażowaniu wielu osób i instytucji wieża ciśnień odzyskała dawny blask, z korzyścią dla najbliższego 
sąsiedztwa i regionu. W ramach rozbudowy i zmiany sposobu użytkowania budynku wieży ciśnień wykonano 
m.in. wymianę więźby dachowej, wzmocnienie istniejących elementów stalowych kopuły, nowe schody  
i podest obserwacyjny wewnątrz kopuły, wzmocnienie istniejącego stropu stalowego na poziomie +23,26 m,  
nowe stropy żelbetowe na poziomach +23,26  
i +26,62 m, punkt widokowy na poziomie stropu +23,26 m  
oraz na poziomie +18,68 m.

Powierzchnia zabudowy wynosi 508,07 m2, powierzchnia 
użytkowa 1339,67 m2,  
a kubatura budynków 12 917,99 m3. Całość prac 
wykonano w ciągu 28 miesięcy. 

Waldemar Szleper

W artykule wykorzystano materiał z katalogu konkursowego 
Konkursu PZITB „Budowa Roku 2021”.
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III Konferencja Honor Inżyniera

Transport kolejowy funkcjonuje na terenie Polski od 180 lat, niosąc rozwój  
i bogactwo oraz będąc symbolem dobrobytu. Kolej stała się exemplum ciężkiej pracy, której etos 
i poczucie dumy przewiozły ją przez szereg wydarzeń historycznych, których Polska w tym czasie 
doświadczyła. Ostatnio zapomniana i zaniedbana, dzisiaj znowu staje się pożądanym środkiem 

transportu, ale także doskonałym miejscem pracy dla inżynierów. 

20 maja 2022 historia i przyszłość kolei w Polsce stały się tematami przewodnimi III Konferencji Honor Inżyniera, 
która odbyła się w Olsztynie na Wydziale Geoinżynierii UWM rozpoczynając XXI Zjazd Naukowo-Techniczny Młodej 
Kadry PZITB. Projekt Honor Inżyniera promuje zawód inżyniera budownictwa jako zawód zaufania publicznego, 
ukazując go przez pryzmat etycznych postaw, historii budownictwa oraz prezentowanie sylwetek i osiągnięć 
najważniejszych inżynierów w historii. Podczas Konferencji zostały poruszone zagadnienia dotyczące dziejów kolei 
w Polsce, jej teraźniejszości, a także możliwości, które daje wybór kariery w branży kolejowej. 
Pierwsza sesja Konferencji rozpoczęła się od wystąpień gości, wśród których byli przedstawiciele Wydziału, GUNB, 
W-MOIIB, Urzędu Miasta, a także PZITB. Następnie w panelu „Historia kolei na ziemiach polskich” słuchacze wyruszyli 
w długą i malowniczą podróż przez 180 lat polskiej kolei, w której poza danymi technicznymi można było otrzymać 
wiedzę na temat wpływu kolei na rozwój miast. Opowiedziane zostały ludzkie historie - piękne, dramatyczne oraz 
skomplikowane, jak losy Polski. Kolejny panel „Na dobrych torach” pozwolił zebranemu audytorium na zapoznanie 
się z inwestycjami partnerów Konferencji, firm Budimex S.A., PORR S.A. oraz Certa JN, którzy podzielili się ciekawymi 
informacjami dotyczącymi zarówno aspektów technicznych swoich realizacji, jak również ogólnemu rozwojowi 
rynku zamówień kolejowych w ciągu ostatnich lat. Co istotne, wiele uwagi zostało poświęcone BHP i jego ewolucji 
w ostatniej dekadzie. Podczas panelu „Kolej na karierę” młodzi inżynierowie ze spółek FAC Rail, PORR S.A. oraz 
Trakcja S.A. odpowiedzieli na pytania prowadzącego dotyczące planowania kariery w budownictwie kolejowym, 
swojej drodze zawodowej, a także udzielili wielu cennych rad dotyczących zdobywania doświadczenia, uzyskiwania 
uprawnień kolejowych oraz rozwoju w branży. 
Po przerwie „Polacy, którzy zbudowali most do przyszłości” stali się inspiracją dla uczestników, którzy poznali 
między innymi zagmatwane losy polskiej diaspory, a także przekonali się, że najwięksi inżynierowie dążyli, by tak 
samo jak oni zrzeszać się z innymi w celu wymiany wiedzy i doświadczenia. Podczas ostatniego panelu wystąpili 
przedstawiciele firmy Trakcja S.A., którzy opowiedzieli o interesującej realizacji Dworca Głównego w Warszawie 
oraz przedstawiciel FAC Rail, który w angażujący sposób przedstawił innowacyjne rozwiązania służące zapewnieniu 
bezpieczeństwa podczas wykonywania robót torowych. Jak widać, poza aspektami technicznymi tematyka 
bezpieczeństwa była podczas Konferencji obecna przez cały czas. Bo przecież z honorem łączy się odpowiedzialność. 
Odpowiedzialność za życie i bezpieczeństwo innych. 
Partnerami Konferencji były firmy silnie związane z budownictwem kolejowym: Budimex S.A., Certa JN, FAC 
Rail, PORR S.A., Trakcja S.A., natomiast patronatu udzieliły: Przegląd budowlany oraz Inżynieria i budownictwo. 
Głównym patronem medialnym Konferencji był Sektor Kolejowy. 

Michał Bal

Inżynierski networking po katowicku

Coraz silniejsze tempo przemian procesu 
budowlanego, a także rosnąca specjalizacja 

powodują, że inżynierowie budownictwa, ale także 
inwestorzy i wykonawcy potrzebują pewnych źródeł 

informacji, a także skutecznej platformy wymiany 
kontaktów i doświadczenia. 

 We wtorkowy wieczór, 20 września 2022 roku odbyło się wydarzenie, które stanowiło odpowiedź 
na wymienione problemy. W katowickim oddziale Polskiego Związku Inżynierów i Techników Budownictwa 
zorganizowane zostało spotkanie networkingowe, w którym poza członkami oddziału uczestniczyli goście  
z oddziału gliwickiego, przedstawiciele pozostałych stowarzyszeń zrzeszonych w FSNT NOT, ale przede wszystkim 
przedstawiciele branży budowlanej z województwa śląskiego.
 Uczestnicy spotkania wzięli udział w szkoleniu „Diagnostyka obiektów budowlanych studium 
przypadków użycia skaningu laserowego 3D w praktyce”. Szkolenie stanowiło element realizowanego przez 
oddział katowicki cyklu wykładowo-warsztatowego dotyczącego cyfryzacji procesu budowlanego. Po wysłuchaniu 
półtoragodzinnej prelekcji, a także po sesji pytań, uczestnicy spotkania udali się do części kuluarowej, gdzie przy 
poczęstunku mieli okazję wymienić się spostrzeżeniami, a także doświadczeniem. Była to również doskonała okazja 
do poznania specjalistów z różnych dziedzin budownictwa, a także nawiązania nowych relacji zawodowych oraz 
towarzyskich. 
 Liczba uczestników spotkania oraz ich aktywność w obu jego częściach wskazują na istnienie silnej 
potrzeby integracji środowiska budowlanego, dlatego najbliższe spotkanie z zapoczątkowanego cyklu odbędzie się 
w pierwszym kwartale 2023 roku. Wszystkie jego szczegóły będą publikowane na stronie facebookowej oddziału 
katowickiego w późniejszym terminie. 

Michał Bal
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Po czteroletnich pracach związanych z modernizacją  
i rozbudową Planetarium Śląskiego w Chorzowie  

oddano do użytku w czerwcu 2022  
supernowoczesną placówkę edukacyjno-badawczą,  

która przyjęła teraz nazwę  

Planetarium – Śląski Park Nauki

Koło przy Zarządzie Katowickiego Oddziału PZITB dwukrotnie organizowało 
wycieczki techniczne na plac budowy - teraz mamy okazję podziwiać efekt 
końcowy wielomiesięcznych prac.
26 września br. grupa członków Śląskiej OIIB, wśród nich kilka osób będących 
członkami naszego Oddziału, odwiedziła obiekt. Gospodarzem spotkania był 
dyrektor obiektu Stefan Janta, wieloletni pracownik Planetarium Śląskiego,  
z wykształcenia fizyk, z pasji – astronom. 
Pierwsza część spotkania odbyła się w nowoczesnej, audytoryjnej sali 
wykładowej, ze ścianami wyposażonymi w dyfuzory dźwięku. Posługując się 
bogatym materiałem filmowym i fotograficznym z własnego, prywatnego 
archiwum dyrektor Stefan Janta omówił przebieg prac budowlanych związanych 
z rozbudową i modernizacją planetarium oraz problemy, z jakimi należało się 
zmierzyć w trakcie realizacji tak poważnej inwestycji. 
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Kompleks planetarium wzbogacił się po rozbudowie o ponad 2700 m2 powierzchni użytkowej. Znaczny 
obszar nowo wybudowanej części obiektu znajduje się poniżej poziomu terenu. Ponieważ Planetarium 
Śląskie zostało wpisane na listę zabytków, z założenia zewnętrzny obrys istniejących budynków miał 
pozostać nienaruszony. Dobudowana część, wkomponowana w obszar istniejącego kompleksu, łączy się 
z nim podziemnymi korytarzami. Podziemnym korytarzem można dotrzeć także do wieży widokowej, 
oddalonej od głównego budynku kilkadziesiąt metrów, w której – nie wychodząc z windy z funkcją 
camera obscura - można podziwiać panoramę Chorzowa, Siemianowic i Katowic, a w pogodne dni 
nawet odległe góry. Budowa podziemnej części odbywała się równolegle z remontem i modernizacją 
zabytkowego planetarium pod okiem konserwatora zabytków.
Druga część spotkania miała miejsce w głównej sali projekcyjnej, w której obejrzeliśmy fragment seansu 
nt. Wielkiego Wybuchu. Dzięki nowemu, supernowoczesnemu hybrydowemu systemowi projekcji,  
na powierzchni kopuły o średnicy 23 metrów można teraz oglądać sto milionów gwiazd, a rzucany obraz 
w niezwykle wysokiej rozdzielczości (ponad 8K) wygląda jak na płaskim ekranie. Umieszczony na środku 
sali cyfrowy projektor zastąpił służący przez 63 lata projektor Zeissa. 
Najnowocześniejszy w czasie powstania planetarium w 1955 roku projektor, który pokazywał około 
9000 gwiazd, stanowi teraz ważny eksponat w nowej sali znajdującej się bezpośrednio pod atrialnym 
dziedzińcem ze słynnym zegarem słonecznym.

 Nowości w sali projekcyjnej to nie koniec ciekawostek 
technicznych. Dalsza część spotkania odbyła się 
w nowej, podziemnej części, gdzie znajdują się 
sale wykładowe, stałe ekspozycje z dziedziny 
geofizyki, astronomii oraz liczne atrakcje, m.in. 
symulatory lotu w kosmos, kolumna pogodowa, 
pokoje klimatyczne, gdzie słuchaliśmy objaśnień 
dotyczących roli nowoczesnych, multimedialnych 
urządzeń, służących do prezentacji zagadnień 
i zjawisk z zakresu sejsmologii, meteorologii 
oraz astronomii. Mogliśmy tutaj obejrzeć  
m. in. wyładowania atmosferyczne lub posłuchać  
o „wyprawie w kosmos” symulatorem lotu. 
   
      Po zwiedzaniu obszernej części ekspozycyjnej 
dotarliśmy do podnóża wieży widokowej, oddalonej 
na zewnątrz od budynku planetarium o kilkadziesiąt 
metrów, co pozwoliło uświadomić sobie rozmiar 
prac wykonanych pod ziemią. 
Służące przez 63 lata Planetarium 

Śląskie, z najnowocześniejszymi na czas jego powstania rozwiązaniami i urządzeniami, 
również dziś stanowi ultranowoczesną, popularyzującą naukę placówkę edukacyjno-
badawczą, będąc jednocześnie największym tego typu obiektem w Polsce i jednym  
z najnowocześniejszych w Europie. 

Maria Świerczyńska
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W dniach 24-25 listopada 2022 odbyła się po raz dwunasty konferencja Śląskie 
Forum Budownictwa, Inwestycji, Nieruchomości, w tym roku pod hasłem 

„Budownictwo w nowej rzeczywistości".

Dwudniową konferencję zorganizowały wspólnie Śląska Okręgowa Izba Inżynierów Budownictwa 
ŚlOIIB i Śląska Izba Budownictwa ŚIB, a przygotowaniem do niej było Śląskie Seminarium Budowlane 
w marcu i wrześniu br. w Ustroniu. Tematyka organizowanej od 2009 roku konferencji w ramach Forum 
Budownictwa Śląskiego zawsze dotyczy aktualnych wyzwań lub problemów branży budowlanej, 
związanych w dużym stopniu z czynnikami zewnętrznymi. W ostatnim czasie są to: trwająca od lutego 
br. wojna na Ukrainie, inflacja, wielomiesięczna pandemia Covid 19, jak również postępująca cyfryzacja 
procesu budowlanego i przygotowywane zmiany w ustawie Prawo budowlane.
Patronat honorowy nad wydarzeniem objęły Ministerstwo Rozwoju i Technologii, Wojewoda Śląski, 
Marszałek Województwa Śląskiego, Polska Izba Inżynierów Budownictwa, Politechnika Śląska oraz 
Politechnika Częstochowska. Wśród gości, którzy zaszczycili swoją obecnością konferencję byli m.in.: 
Robert Magdziarz, II wicewojewoda śląski, Krzysztof Klimosz, członek Zarządu Województwa Śląskiego, 
Dariusz Ptaś, sekretarz Województwa Śląskiego, Adam Baryłka, dyrektor Departamentu Architektury, 
Budownictwa i Geodezji Ministerstwa Rozwoju i Technologii, Mariusz Dobrzeniecki, prezes Krajowej Rady 
PIIB i reprezentanci władz krajowych oraz okręgowych samorządu zawodowego inżynierów budownictwa 
z różnych stron Polski. W wydarzeniu uczestniczyli również członkowie organów statutowych ŚlOIIB, 
wśród nich członkowie naszego Oddziału. 

Obrady pierwszego dnia konferencji odbywały się na Wydziale Architektury Politechniki Śląskiej  
w Gliwicach, gdzie wykład inauguracyjny nt. „Odbudowa Ukrainy – wyzwania stojące przed branżą” 
wygłosił dziekan Wydziału Inżynierii Lądowej Politechniki Krakowskiej. Trzy panele nt.: „Człowiek, 
potrzeby, środowisko a nowoczesne technologie”, „Innowacje w budownictwie” i „BIM w dydaktyce, nauce, 
praktyce i w ustawodawstwie” prowadzili kolejno: dziekani Wydziałów Architektury i Budownictwa PŚ 
oraz dziekan Wydziału Budownictwa PCz.
W drugim dniu, w historycznej Sali Sejmu Śląskiego w Katowicach, panel nt. „Alternatywne źródła 
i zarządzanie energią” prowadził Mariusz Czyszek, prezydent ŚIB, a panel nt. „Planowane zmiany  
w ustawie Prawo budowlane” Roman Karwowski, przewodniczący Rady ŚlOIIB. W szczególności 
drugi panel, obejmujący nowelizację ustawy Prawo budowlane, omówioną przez Adama Baryłkę,  
i cyfryzację procesu budowlanego, której etapy przedstawił Tomasz Saciłowski, główny specjalista  
w Wydziale ds. Rozwoju Usług Cyfrowych w Budownictwie w Departamencie Usług Cyfrowych GUNB, 
wywołał ożywioną dyskusję. Podnoszono w niej sprawę bezpieczeństwa systemu informatycznego, 
możliwość przekazywania plików o dużej pojemości, odpowiedzialności za niedotrzymanie terminów 
w przypadku błędów systemu, czy krótki czas na przygotowanie zarówno urzędników jak i członków 
PIIB do kompletnej cyfryzacji procesu inwestycyjnego. Zamykając konferencję R. Karwowski  
i M. Czyszek podziękowali uczestnikom – wykładowcom i słuchaczom za udział. Wypracowane wnioski  
i rekomendacje pokonferencyjne będą zamieszczone w najbliższych wydawnictwach ŚlOIIB i ŚlB.

Maria Świerczyńska



25 listopada 2022 w Pałacu Kultury Zagłębia w Dąbrowie Górniczej odbyła się 
po raz kolejny Gala Budownictwa, uświetniająca Śląski Dzień Budowlanych 
i wieńcząca przypadające na ten rok jubileusze jej organizatorów – Śląskiej 

Okręgowej Izby Inżynierów Budownictwa i Śląskiej Izby Budownictwa.

Gospodarzami uroczystości byli witający zgromadzonych Roman 
Karwowski, przewodniczący Rady ŚlOIIB, i Mariusz Czyszek, prezydent 
Śląskiej Izby Budownictwa. Do uczestnictwa w wydarzeniu zostali 
zaproszeni parlamentarzyści, przedstawiciele władz państwowych  
i samorządowych miast i powiatów śląskiego regionu, reprezentanci 
samorządów zawodowych, wyższych uczelni, stowarzyszeń naukowo-
technicznych oraz organizacji pozarządowych budownictwa. Patronat 
nad wydarzeniem objęło Ministerstwo Rozwoju i Technologii, 
Główny Urząd Nadzoru Budowlanego, Wojewoda Śląski i Marszałek 
Województwa Śląskiego oraz Polska Izba Inżynierów Budownictwa. 

Otwierając wraz z M. Czyszkiem 
uroczystość, R. Karwowski w krótkim 
wystąpieniu zwrócił uwagę na 
wyjątkowość uroczystości - wieńczącej 
jubileusze 25-lecia ŚIB i 20-lecia 
ŚlOIIB, jako że tegoroczna gala kończy 
cykl wydarzeń w ŚlOIIB związanych 
z obchodami 20-lecia samorządu 
zawodowego inżynierów budownictwa, 
organizowanego pod hasłem  
„20 lat budowania wiedzy i zaufania”. 

Nawiązując do zakończonej przed kilkoma godzinami konferencji, zorganizowanej wspólnie z ŚIB, podkreślał że 
PIIB popiera wszelkie zmiany wpływające pozytywnie na uproszczenie oraz przyspieszenie procesu inwestycyjnego, 
jednocześnie definiując zmiany, które mogą ten proces utrudniać i spowalniać.
XXIV Gala Budownictwa była okazją do uhonorowania osób związanych z branżą budowlaną poprzez wręczenie 
odznak honorowych „Za Zasługi dla Budownictwa” oraz Honorowych Odznak „Za Zasługi dla Województwa 
Śląskiego”i Medali ŚlOIIB oraz nagród i tytułów laureatom konkursu ŚIB „Śląskie Budowanie” i konkursu ŚlOIIB 
„Inżynier Roku”. Wśród wyróżnionych było kilku członków ŚlOIIB.
Medale Śląskiej OIIB za współpracę z Izbą otrzymali m.in. Adam Baryłka, Elżbieta Oczkowicz, Śląski Wojewódzki 
Inspektor Nadzoru Budowlanego, i kilku przewodniczących okręgowych rad inżynierów budownictwa, pełniących 
funkcję przez 2 kadencje. 

XXIV Gala Budownictwa Statuetki wraz dyplomami wręczono laureatom konkursu ŚlOIIB Inżynier Roku 2021.
Adam Baryłka, prezes Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Przemysłu Materiałów Budowlanych 
wręczył Złote Odznaki Honorowe z Brylantem Stowarzyszenia Franciszkowi Buszce, Mariuszowi 
Czyszkowi i Romanowi Karwowskiemu.
Symbolicznymi nagrodami w konkursie „Śląskie Budowanie” są „Śląska Wielka Nagroda Budownictwa” 
przeznaczona dla podmiotów gospodarczych i samorządów terytorialnych i 2 nagrody dla osób 
indywidualnych. Nagrodę wraz z Tytułem „Autorytet Budownictwa i Gospodarki Śląskiej” otrzymały m.in. 
Ewa Dworska, sekretarz Rady ŚlOIIB, i Urszula Kallik, przewodnicząca Krajowej Komisji Rewizyjnej PIIB,  
a zaszczytny Tytułu Honorowego wraz z Medalem „Osobowość Budownictwa Śląskiego” Kapituła 
przyznała Mariuszowi Czyszkowi i Romanowi Karwowskiemu; laudację na cześć uhonorowanych 
wygłosili kolejno Klaudiusz Fross i Franciszek Buszka.
Wręczono także Nagrodę "Sztuka i Design w Przestrzeni Publicznej", "Statuetkę BenchMan 2022"  
oraz Nagrodę „Przyjaciel Śląskiego Budownictwa”.
Uroczystości uświetnił wspaniały występ Zespołu Pieśni i Tańca „Śląsk”.

Maria Świerczyńska

22 Informator Katowickiego Oddziału PZITB Informator Katowickiego Oddziału PZITB 23



24 Informator Katowickiego Oddziału PZITB

Działalność Młodzieżowego Koła przy Państwowych 
Szkołach Budownictwa – Zespole Szkół w Bytomiu  

w 2022 roku

Jednym z głównych celów działalności Koła, jak co roku, jest organizacja Wojewódzkiego 
Konkursu Prac Technicznych Uczniów Szkół Budowlanych – pod patronatem Oddziału Polskiego 

Związku Inżynierów i Techników Budownictwa w Katowicach. Szereg działań jest podporządkowanych temu Konkursowi.  
Od 19 lat odbywają się jego kolejne edycje i konkurs ewoluuje. Rozszerzają się dyscypliny, w których uczniowie mogą 
rywalizować. Poszerza się także ilość szkół biorących w nim udział.
W Konkursie uczestniczą uczniowie wszystkich klas technikum budowlanego województwa śląskiego w następujących 
kategoriach, odpowiadających głównym kierunkom nauczania:
•	 „budownictwo-	projektowanie,
•	 „budownictwo	-	konstrukcje”,
•	 „budownictwo	–	technologia”
•	 „drogownictwo”	
•	 „architektura	krajobrazu”.	
Szkoły mogą zgłaszać po jednej pracy z danej kategorii. Zgłaszane prace uczniowie wykonują samodzielnie, pod kierunkiem 
nauczycieli. Mają wtedy możliwość zaprezentowania kunsztu wiedzy zdobytej na lekcjach i wykorzystania jej praktycznie.  
Prace niejednokrotnie wykraczają poza ramy programu nauczania. Konkurs jest szansą na stworzenie projektu, makiety, 
prezentacji oraz pozwala wyzwolić prawdziwą rywalizację i kreatywność wśród uczniów. 
Prace ocenia komisja, której członkami są pracownicy Politechniki Śląskiej w Gliwicach, przedstawiciele Śląskiej Okręgowej Izby 
Inżynierów Budownictwa w Katowicach oraz przedstawiciele Oddziałów PZITB woj. śląskiego.
Oddział Katowicki PZITB oraz Śląska OIIB sponsorują nagrody dla laureatów Konkursu. 
Do 2012 roku przewodniczącym komisji był dr inż. Marian Kazek, a od roku 2013 funkcję tę pełni pani dr inż. Antonina Żaba.
Prace konkursowe są eksponowane na wystawie finałowej, organizowanej przez Szkolne Koło PZITB przy okazji wręczania 
laureatom nagród.  Nagrodami i dyplomami  są uhonorowani  uczniowie a także nauczyciele, którzy nadzorowali wykonanie 
projektów. Ogłoszenie wyników to okazja do spotkania nauczycieli przedmiotów zawodowych  i wymiany doświadczeń. 
Podczas tych spotkań odbywają się bardzo ciekawe wykłady o tematyce budowlanej, które wygłaszają zaproszeni goście.
Corocznie odbywają się spotkania informacyjno-organizacyjne z nauczycielami przedmiotów zawodowych szkół budowlanych 
województwa śląskiego, na których prezentowane są zamierzenia Koła w zakresie kształcenia zawodowego w kolejnym 
roku szkolnym. Przekazywane są również informacje o Wojewódzkim Konkursie  Prac Technicznych, Turnieju Budowlanym  
oraz Olimpiadzie Wiedzy i Umiejętności Budowlanych dla Uczniów Szkół.
W ubiegłych latach były również organizowane wycieczki poglądowe dla laureatów Konkursu i opiekunów. Tematem 
przewodnim były zawsze nietuzinkowe obiekty budowlane a przy okazji następowała integracja w gronie nauczycieli  
oraz uczniów.
Program działania w 2023 roku będzie podobny jak w latach ubiegłych, gdyż głównym zadaniem Koła jest poszerzanie 
wiedzy o działalności organizacji PZITB oraz, jak wyżej wspomniano, integrowanie się i współpraca, wymiana doświadczeń 
w pracy z uczniem, możliwość jego indywidualnego rozwoju. Konkurs temu sprzyja i daje dobre podstawy do wykształcenia 
samodzielnych umiejętności - podejmowania samodzielnych decyzji i dokonywania wyborów w działaniu w zakresie 
budownictwa oraz umiejętności łączenia różnych dziedzin gospodarki w przyszłej pracy zawodowej. Stawiamy na młodzież, 
gdyż ona nas niedługo zastąpi i poszuka nowe, lepsze, nowocześniejsze rozwiązania techniczne, oprze swoje działania  
na nowych technologiach w różnych dziedzinach gospodarki a także w budownictwie. 

Danuta Kazek

Pamięci 
Zbigniewa Dzierżewicza

1935 – 2022 
Z wielkim smutkiem przyjęliśmy informację,  

że 17 listopada 2022 odszedł „na wieczną wartę” 
nasz Kolega Zbigniew Dzierżewicz,  

wieloletni Członek Oddziału PZITB w Katowicach, 
ceniony specjalista w branży konstrukcyjno-budowlanej.

	 Był	 absolwentem	 Wydziału	 Budownictwa	 Przemysłowego	 i	 Ogólnego	
Politechniki	Śląskiej	w	Gliwicach.	Doświadczenie	i	praktykę	zawodową	zdobywał	podczas	
pracy	w	biurach	projektów	oraz	Ośrodku	Badawczo-Rozwojowym	Śl.	ZBM,	związanych	
z	 budownictwem	 mieszkaniowym.	 Posiadał	 uprawnienia	 projektowe	 i	 wykonawcze,	
rzeczoznawcy	budowlanego	 i	audytora	energetycznego.	Zdobytą	wiedzę	wykorzystywał	
jako	nauczyciel	w	„Bytomskiej	Budowlance”	i	jako	wykładowca	w	Centrum	Kształcenia	
Ustawicznego	-	filii	Politechniki	Śląskiej	w	Rybniku	oraz	licznych	kursów	i	seminariów	
szkoleniowych,	 m.in.	 na	 temat	 zmieniających	 się	 wielokrotnie	 zapisów	 ustawy	
Prawo	 budowlane.	 Był	 autorem	 i	 współautorem	 branżowych	 publikacji	 książkowych,	
referatów	 i	 wystąpień,	 w	 tym	 nt.	 wielkopłytowego	 budownictwa	 mieszkaniowego	 
oraz	termomodernizacji	budynków.	
	 Od	chwili	powstania	samorządu	zawodowego	inżynierów	budownictwa	aktywnie	
uczestniczył	 w	 pracach	 Okręgowej	 Komisji	 Kwalifikacyjnej	 Śląskiej	 OIIB,	 w	 latach	 
2002-2010	 jako	 przewodniczący	 OKK,	 a	 w	 latach	 2010-2018	 jako	 jej	 sekretarz.	 
Był	współautorem	2	publikacji	książkowych	dot.	interpretacji	wydawanych	na	przestrzeni	
lat	-		od	1928	roku	-	uprawnień	budowlanych.
	 Działał	 również	 w	 Polskim	 Związku	 Inżynierów	 i	 Techników	 Budownictwa,	 
w	Oddziałach	Gliwickim,	potem	Katowickim.	Od	początku	organizacji	Warsztatów	Pracy	
Projektanta	Konstrukcji	w	1986	roku	był	przez	lata	członkiem	Komitetu	Organizacyjnego	
tej	 konferencji,	 następnie	 Członkiem	 Honorowym.	 Pełniąc	 w	 PZITB	 różne	 funkcje	
na	 poziomie	 okręgowym	 lub	 krajowym	 był	 honorowany	 Odznakami	 PZITB,	 również	
najwyższą	-	Odznaką	Honorową	PZITB	z	Diamentem.	Wyróżniany	za	pracę	zawodową	
i	 społeczną	 otrzymał	 liczne	 odznaczenia	 resortowe,	 wojewódzkie	 i	 państwowe,	 w	 tym	
Krzyż	Kawalerski	Orderu	Odrodzenia	Polski,	 a	 przez	 Śląską	 Izbę	Budownictwa	 został	
uhonorowany	Nagrodą	wraz	z	tytułem	„Autorytet	Budownictwa	i	Gospodarki	Śląskiej”.	
	 Straciliśmy	szanowanego,	cenionego	Kolegę,	posiadającego	duże	doświadczenie	
i	 szeroką	 wiedzę,	 którą	 chętnie	 przekazywał	 młodszym	 adeptom	 sztuki	 budowlanej.	
Pozostanie	na	zawsze	w	naszej	pamięci.	

Koleżanki	i	koledzy	z	Katowickiego	Oddziału	PZITB
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W dniu 5 grudnia 2022 roku  
zmarł w Sosnowcu nasz kolega  

Winicjusz Krotla, po przeżyciu 93 lat.

Wśród	koleżanek	i	kolegów	pozostaje	już	nieliczne	grono	
długoletnich	stażem,	których	okres	życia	obejmowałby	 

trzy	etapy	w	historii	naszego	Państwa,	bo	przypomnijmy.

Winicjusz	Krotla	urodził	się	w	Sosnowcu	w	1929	roku,	w	czasie	dwudziestolecia	
międzywojennego	i	II	Rzeczypospolitej.	Dzieciństwo	spędził	w	trudnych	czasach		budowy	
naszej	państwowości.	Etap	1939	–	1945	był	jeszcze	trudniejszy,	bo	w	czasie	II	wojny	

światowej	i	okupacji	hitlerowskiej.	Jako	kilkunastoletni	chłopak	zmuszony	był	do	podjęcia	
pracy	jako	pomocnik	murarza,	trudnej	i	wyczerpującej,	i	stąd	prawdopodobnie	zrodził	
się	związek	z	budownictwem,	najpierw	na	drodze	wykształcenia	a	następnie	do	końca	

kariery	zawodowej.	Etap	po	II	wojnie,	w	latach	odbudowy,	to		podjęcie	wyzwań	w	kwestii	
wykształcenia,	a	w	nim:	ukończenie	Państwowych	Szkół	Budownictwa	w	Bytomiu,	
Politechniki	Śląskiej	i	Politechniki	Wrocławskiej	oraz	zdobycia	tytułu	doktora	nauk	
technicznych	w	Instytucie	Organizacji	Zarządzania	i	Ekonomiki	w	Warszawie.

 

W	pracy	stowarzyszeniowej	PZITB	pełnił	od	lat	pięćdziesiątych	XX	wieku	 
różnorodne	odpowiedzialne	funkcje	w	tym,	w	ostatnim	etapie,	przez	22	lata	-	

Przewodniczącego	Koła	Seniorów	Oddziału	PZITB	Katowice.	 
Był	autorem	różnych,	ważnych	i	odpowiedzialnych	opracowań	problematyki	budownictwa	 

a	także	organizatorem	i	wykładowcą	seminariów	i	konferencji.	

Żegnamy	zacnego	i	szanownego	Kolegę	Winicjusza

	Koleżanki	i	Koledzy	Oddziału	PZITB	Katowice

Obszerny	artykuł	o	drodze	życiowej	i	zawodowej	Kolegi	Winicjusza	Krotli	był	zamieszczony	
w	Informatorze	O/PZITB	Katowice	nr	1/2018.

Pożegnanie Zasłużonego Seniora

Winicjusz  Krotla



POLSKI ZWIĄZEK INŻYNIERÓW
I TECHNIKÓW BUDOWNICTWA

ODDZIAŁ W KATOWICACH

Katowicki Oddział PZITB, który powstał w roku 1935, zgodnie z wolą jego założycieli 
i obecnych członków jest dobrowolnym stowarzyszeniem naukowo – technicznym 
zrzeszającym inżynierów i techników budownictwa oraz studentów i uczniów .

Podstawowe cele PZITB pozostają niezmienione, a są to dbałość  
o wysoki poziom zawodowy i etyczny, o godność i solidarność zawodową członków, 
propagowanie rzetelnej wiedzy technicznej i rozwój technik budowlanych oraz 
utrzymywanie stałego kontaktu z seniorami, młodą kadrą i młodzieżą.

Współdziałamy na zasadzie partnerstwa z innymi organizacjami technicznymi, co daje 
nam poczucie, że nasz głos jest słyszalny w ważnych sprawach dla naszego środowiska 
budowlanego.

Katowicki Oddział PZITB

Wydawca
Polski Związek 

Inżynierów i Techników Budownictwa
40-026 Katowice ul. Podgórna 4

Tel/fax: 32 253 86 38
e-mail biuro@pzitb.katowice.pl 

Opracowanie:
Maria Świerczyńska

Grzegorz Wasylowski

Koła Oddziału PZITB Katowice 

Koło przy Ośrodku  
Szkolenia i Rzeczoznawstwa

Przewodnicząca: Marta Kadela  
Adres korespondencyjny:

40-026 Katowice, ul. Podgórna 4
Tel/fax: 32 253 86 38

Koło Seniorów 
Przewodniczący - Tadeusz Cichocki

Adres korespondencyjny: 
40-026 Katowice, ul. Podgórna 4

Tel/fax: 32 253 86 38

Koło Terenowe przy Zarządzie Oddziału 
PZITB w Katowicach 

Przewodnicząca - Elżieta Sobera 
Adres korespondencyjny: 

40-026 Katowice, ul. Podgórna 4
Tel/fax: 32 253 86 38

Koło przy Państwowych Szkołach 
Budownictwa w Bytomiu 

Przewodnicząca - Ilona Mrozek 
Adres korespondencyjny:

41-902 Bytom, ul. Powstańców Śląskich 10
tel. 32 281 33 63; fax 32 281 97 02 

Koło przy ‘Energoprojekt” 
Przewodniczący - Stanisław Nardelli 

Adres korespondencyjny: 
40-159 Katowice, ul. Jesionowa 15
tel.: 32 208 95 00, fax: 32 259 88 20

Koło Młodych PZITB 
Przewodniczący - Michał Bal 

Adres korespondencyjny: 
40-026 Katowice, ul. Podgórna 4

Tel/fax: 32 253 86 38


